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1) Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala oblast mladistvých. Můj výběr

byl ovlivněn do značné míry mým pětiletým působením na pozici vyšší soudní

úřednice, kdy jsem měla na starosti právě senát mladistvých pachatelů.

Svou diplomovou práci na téma Sankce uplatňované u mladistvých pachatelů

jsem zpracovala z juristického hlediska a zaměřila se i na aplikační praxi, která se

mnohdy neshoduje s úmysly zákona a zákonodárce.

V druhé kapitole jsem se zaměřila na vysvětlení některých základních zásad a

pojmů, které jsou pro mladistvé charakteristické. Pouze krátce jsem se zmínila

k historickému vývoji zákonodárství nad mládeží v Československu a později v České

republice a k závazkům, které vyplývají pro ČR z mezinárodních smluv a které se

projevily v naší právní úpravě.

Třetí a nejrozsáhlejší kapitola je věnována právní úpravě konkrétních sankcí.

Rozebrány jsou zde jednotlivé druhy výchovných, ochranných i trestních opatření. Při

vypracování jsem se opírala o platnou právní úpravu zákona o soudnictví mládeže,

trestního zákoníku a také jsem zohlednila novou právní úpravu domácího vězení a

obecně prospěšných prací. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi rozsáhlou oblast a

každé jednotlivé opatření by mohlo být popsáno velmi široce, zaměřila jsem se spíše na

základní charakteristiku a podmínky ukládání u mladistvých pachatelů. Pouze krátce

jsem se zmínila o možnostech procesních a hmotněprávních alternativ k potrestání

mladistvého a jejich kombinaci s výchovnými nebo ochrannými opatřeními.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na aplikační praxi a to konkrétně u

Okresního soudu v Děčíně. Provedla jsem zde krátkou sondu, ve které jsem chtěla

promítnout, jaké sankce jsou mladistvých pachatelům nejčastěji ukládány a jak se odráží

zákonná úprava v praxi. Při zpracování této látky jsem popsala i několik praktických

problémů a nedostatků a zachytila, že ne vždy jsou některá opatření využívána tak, jak

si zákonodárce od úpravy soudnictví pro mladistvé sliboval. Současně jsem oslovila

soudkyni pro mladistvé, která se mi svěřila s aktuálními problémy, se kterými se při své

práci setkává. Také jsem oslovila ředitele Probační a mediační služby v Děčíně, který

mi poskytl mnoho cenných informací a poznatků z této oblasti. Rovněž mě upozornil na

nedostatky, se kterými se Probační a mediační služba potýká.

Pro komparaci s právním řádem jsem si vybrala slovenský právní řád, který

obsahuje mnoho odlišností. I přes společný, před dvěma desítkami let zakotvený vývoj,

8 8

se vydala Slovenská republika jiným směrem, ať již v jiném pojetí zákonodárství

mládeže, kdy Slovensko neupravilo tuto oblast samostatným zákonem, tak jejich

bezesporu přísnějším pojetím zákonodárství nad mládeží. Snažila jsem se popsat

zejména rozdíly mezi jednotlivými sankcemi v české a slovenské úpravě a také jsem se

zmínila o několika sankcích, které ve slovenské právní úpravě nenalezneme. Současně

jsem popsala i určité prvky, které činí slovenskou úpravu přísnější. Na konec své

komparace jsem uvedla možnosti alternativ k potrestání mladistvého pachatele a

pozitiva i negativa slovenské právní úpravy.

V poslední kapitole jsem shrnula závěr z uvedené problematiky a popsala návrhy

de lege ferenda. Poslední kapitola také obsahuje můj názor v krátké polemice nad

snížením hranice trestní odpovědnosti. Cílem mé práce je zmapovat platnou právní

úpravu soudnictví nad mládeží z hlediska ukládání sankcí a popsat možné nedostatky

této právní úpravy.
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2) Vymezení základních pojmů

2.1. Historický exkurz

Pro delikventní mládež je zásadní specifický přístup, neboť se na ně hledí jako

na nedospělé děti, které se sice dopustily protiprávního činu, avšak je nutné je vnímat

jako nevyzrálé a vyvíjející se jedince. Předpokladem adekvátního přístupu, který

vyžaduje, aby reagoval na stupeň vývoje, ve kterém se mladistvý delikvent nachází, je

speciální právní úprava.

„Do konce roku 2003 bylo trestání mladistvých součástí trestního zákona a bylo

v něm pojímáno jako výjimka z úpravy obecné vztahující se na dospělé pachatele.

Takové pojetí vztahu trestání mladistvých a dospělých zcela nevyhovovalo, neboť

neumožňovalo dostatečnou diferenciaci trestního postihu mladistvých a dospělých

pachatelů.“1

Jako základní nedostatek dřívější právní úpravy trestního postihu mladistvých

pachatelů byla spatřována hmotněprávní i procesní úprava, které byly koncipovány jako

výjimky z obecné úpravy. Neumožňovala vymezení odlišné trestní odpovědnosti ani

formulaci základních zásad a postupů. Dospívající jedinec vyžaduje odlišný postup

orgánů činných v trestním řízení, využití alternativ trestů odnětí svobody a maximální

zapojení probačních úředníků. Tato úprava byla přijata téměř před více jak čtyřiceti lety

a i přes četné novelizace, nejednalo se o takové změny, které by dostatečně reagovaly na

nové formy delikventních projevů.

Základy trestního soudnictví byly položeny zákonem 48/1931 Sb., o trestním

soudnictví nad mládeží. Jednalo se o normu, která byla progresivní a komplexní,

vytvořila organizaci specializovaných trestních soudů, zvláštních senátů nazvaných

senáty mládeže u krajských soudů a soudci mládeže u okresních soudů. Tento zákon

zavedl tzv. podmíněnou či relativní trestní odpovědnost, závislou na dosaženém stupni

intelektuálního a mravního vývoje mladistvého v době činu; § 2 odst. 2 zákona č.

48/1931 Sb.2

Tento slibný vývoj byl zmařen, když byl tento zákon bez náhrady zrušen

přijetím nového zákona č. 86/1950 Sb. trestní zákon. I přesto, že některé zásady řízení

1 JELÍNEK, Jiří, et al. Trestní právo hmotné: obecná část. zvláštní část. 1. vydání. Praha : Leges,
2009. s. 444
2 KRATOCHVÍL, Vladimír, et al. Kurz trestního práva : Trestní právo hmotné. 1. vydání. Praha :
C.H. Beck, 2009. s. 684

101

proti mladistvým zůstaly zachovány a i nadále se uplatňovaly, nelze již hovořit o

samostatném systému justice nad mládeží. Právní úprava mladistvých se v následujícím

období vždy včlenila do postupně přijímaných trestních zákonů a řádů. „Celý tento

systém byl přitom založen na kombinaci principů retributivní, tj. trestající spravedlnosti

a doktríny parens patriae (rodičovského státu).“3 Systém byl založen na upřednostnění

represivních sankcí před sankcemi výchovnými, které chápal jako primární reakci na

každý protiprávní čin. Doktrína rodičovského státu fungovala tak, že stát vystupoval a

zasahoval v roli „hodného rodiče“ tam, kde to vyžadoval zájem na zdárném sociálním

vývoji dítěte.

Po roce 1989 byly prováděny četné novely trestního zákona a trestního řádu,

které se významněji nedotkly řešení trestních věcí mládeže, ale spíše se projevily

v aplikační praxi soudů, kdy začaly více užívat nových trestněprávních institutů,

alternativních sankcí a odklonů od standardního trestního řízení.

I přes tento nový přístup soudů vznikala stále větší potřeba nové právní úpravy,

ve které by byly zakomponovány prvky tzv. restorativní (obnovující) justice, která by

kladla důraz na spravedlivou a vyváženou reakci společnosti na trestný čin mladistvého.

Mladistvý by měl být stimulován k převzetí osobní, tj. nikoli pouze formální trestní

odpovědnosti za spáchaný čin a nápravu jím způsobených následků.4

Novou komplexní úpravu týkající se protiprávních činů mládeže přinesl zákon č.

218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže (dále ZSM) s účinností od 1. 1. 2004.

Tento zákon je konstruován tak, že obsahuje část, která se vztahuje na děti mladší

patnácti let a část vztahující se na mladistvé ve věku od patnácti do osmnácti let. Je

založen na principu prevence a restorativním přístupu. „Změny sledujícící jednoznačně

výrazné posílení výchovného účelu sankcionování mladistvých byly poměrně zásadního

charakteru, neboť vedle změn v podmínkách pro ukládaní již existujících sankcí byly

zavedeny zcela nové druhy sankcí, včetně celého zvláštního souboru sankcí, tj.


[…]


nevystihuje zvláštnosti konkrétního případu.“95 Jako vhodnou vidím úpravu tak, že by

byl určen minimální věk pro trestní odpovědnost, poté co by jedinec tohoto věku dosáhl,

bylo by stanoveno určité věkové rozpětí s odpovědností podmíněnou, a poté byla

stanovena hranice s odpovědností absolutní. Rovněž musím podotknout, že i

československý zákon č. 48/1931 Sb., o trestním soudnictví nad mládeží, stanovil

hranici trestní odpovědnosti s dosažením věku 14 let.

Zákon má několik možností, jak vyřešit provinění mladistvých alternativně,

nebo uložit pouze mírný typ opatření, případně využít institut relativní trestní

odpovědnosti. Odpůrci snížení uvádí, že nechtějí děti zbytečně kriminalizovat. Myslím

si, že toto je v praxi trochu sporný argument. Pokud dítě mladší patnácti let spáchá čin

jinak trestný, je podán k soudu vždy návrh na uložení opatření. V mnoha případech řeší

agendu mladistvých i dětí mladších patnácti let jeden soudce, který musí na projednání

94 KRATOCHVÍL Vladimír. Minimální věková hranice trestní odpovědnosti v Evropské unii a
Evropský zatýkací rozkaz Trestněprávní revue. 2010. roč. 9. č. 2. s. 51
95 SOLNAŘ, Vladimír, Jaroslav FENYK a Dagmar CÍSAŘOVÁ. Systém českého trestního práva:
základy trestní odpovědnosti. Vyd. 1., (jako Základy trestní odpovědnosti vyd. 2.). Praha: Orac, 2003. s.
252
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věci nařídit jednání a věc řešit v jednací síni. Proto nevidím podstatný rozdíl v řešení

věcí mladistvých a dětí mladších patnácti let, naopak možná mladistvý má za určitých

okolností lepší postavení, neboť za splnění podmínek může věc vyřešit formou odklonu

již státní zástupce a k podání obžaloby k soudu vůbec nemusí dojít. U dítěte mladšího

patnácti let tyto možnosti nejsou. Domnívám se, že dítě mladší patnácti let nerozlišuje,

zda je kriminalizováno v agendě Rod96 nebo v agendě Tm97, pro takové dítě to vždy

znamená, že musí k soudu a bude se řešit jeho protiprávní jednání.

Pozitivním na snížení shledávám i to, že takové dítě, které se dopouští trestné

činnosti, by se co nejdříve dostalo k odborníkům, kteří mohou jeho problém řešit a

ukázat takovému dítěti cestu. A pokud by se dopustilo nějakého zvlášť závažného

jednání, jako je například vražda, byla by možnost ho potrestat. Neboť 14leté dítě a

samozřejmě i mladší dítě ví, že zabíjet a vraždit se nemá. Jedná se o výjimečné případy,

kdy se dítě dopustí těchto závažných činů, avšak i tyto by měli být postiženy a

potrestány, neboť u takových činů je následek velmi závažný a nevratný.

Pokud shrnu současnou zákonnou úpravu soudnictví nad mládeží, musím

konstatovat, že ji shledávám za vydařenou. Zejména přihlášení se k samostatnému

soudnictví nad mládeží a možnosti využití opravdu široké škály sankcí a případně

vyřešit trestní věc mladistvého alternativou odklonu nebo upuštění od potrestání, je

prospěšné a dává mladistvému šanci na lepší život do budoucna. Samozřejmě, že se

najdou některá slabší místa, kde by bylo vhodné, aby legislativa tyto nedostatky

odstranila. Nemohu se však zbavit dojmu, že ne vždy jsou tyto dobré úmysly zákona

naplněny.

Zejména z hlediska své dosavadní praxe a z praktických poznatků soudkyně pro

mládež a ředitele probační a mediační služby shledávám, že využití všech možností

výchovného působení na mladistvého není uplatňováno a soud zde plní jakousi funkci

továrny na rozsudky. Mnohdy je vyžadováno, aby kvantita předčila kvalitu. Tímto však

ztrácí celý zákon o mladistvých a jeho pojetí smysl. Zákonu totiž vdechne život až jeho

praktické naplnění, které však za touto teorií značně pokulhává. Dnešní doba je

uspěchaná a stresující a klade na každého jedince mnohem větší nároky. I v oblasti

soudnictví se s tím setkáváme, nejsem si však jistá, jestli je to krok správným směrem.

96 Označení agendy a spisů soudu pro činy jinak trestné u dětí mladších 15 let
97 Označení agendy a spisů soudu pro provinění mladistvých
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10) SUMMARY

My thesis is focused on the topic Sanctions Applied to Juvenile Offenders and I created

it on the basis of existing legislation. The key documents for me were the Youth Justice

Act and Criminal Code as amended.

At first I briefly mentioned the legal development of juvenile justice in our country.

After that I paid attention to the definition of basic concepts and principles applied in

the Youth justice and the international anchoring of the issue.

The most extensive chapter is addressed to adjustment of individual sanctions. I

described the distribution and characteristics of educational, protective and punitive

measures. I focused on the basic conditions for imposing a sentence and its execution.

My thesis is also focused on practical application. I carried out a short research in the

District Court in Decin where I investigated what kinds of measures are mostly used. I

made an interview with a judge for Youth and director of Probation and Mediation

Service and I wanted to know their opinion and knowledge about the matters of juvenile

offenders.

For comparison I chose Slovak legislation. Although our legal development was the

same 20 years ago, nowadays I found very substantial differences to compare with

Czech legislation. The most significant difference is that Slovakia does not have

legislation in a separate Act. Overall the legislation is stricter due to lower age of

criminal responsibility and higher punishment.

My knowledge of the issue is summarized in the conclusion of the thesis as well as my

recommendation of several proposals of de legeferenda. I also argued against the

reduction of criminal responsibility.

I believe that having knowledge of this subject will be a benefit for me in the future.