KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

V Plzni dne 9. května 2012

POSUDEK VEDOUČÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

PAVLÍNY ŠKACHOVÉ

„SANKCE UPLATŇOVANÉ U MLADISTVÝCH PACHATELŮ“

Předložená diplomová práce se zabývá velice důležitou a aktuální problematikou sankcionování mladistvých pachatelů, která v sobě zahrnuje řadu aspektů, a to jak z pohledu trestněprávní nauky, tak možná ještě více z hlediska aplikační praxe. I proto je možno výběr diplomového úkolu hodnotit velmi kladně.

Práce o 59 stranách vlastního textu je systematicky členěna v souladu se schváleným zadáním do šesti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Vymezení základních pojmů, 3. Rozbor platné právní úpravy sankcí ukládaných mladistvým, 4. Sankce ukládané mladistvým v aplikační praxi, 5. Srovnání se zahraniční úpravou, 6. Závěr a návrhy de lege ferenda. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a dalších zdrojů, přílohy a anglické resumé. Struktura práce je logická a odpovídá zadanému tématu.

Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 zkontrolována s využitím anti-plagiátorského systému Thesis, kde byla zjištěna shoda s jedním dokumentem mírou shody 5 %. Lze konstatovat, že zjištěná shoda není významná a týká se zpravidla citovaných zákonných ustanovení apod. Diplomantka přitom odkazuje na použitou literaturu a jiné zdroje.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Drobné výhrady lze mít k formě odkazů, která není vždy zcela jednotná. Jinak práce nevykazuje závažnější formální nedostatky, a to ani z pohledu stylistického a gramatického.

Z obsahového hlediska je práce rovněž solidní. Diplomantka prokazuje dobrou schopnost pracovat s dostupnou odbornou literaturou, včetně časopisecké, a judikaturou i dalšími zdroji. Dokáže přitom i vyvozovat své vlastní závěry a hodnocení.

Diplomantka v práci nejprve vymezuje základní zásady vztahující se ke speciální právní úpravě trestní odpovědnosti mladistvých, jejich sankcionování i trestního řízení ve věcech mladistvých, když též stručně nastiňuje nejdůležitější specifika vůči obecné úpravě. Stěžejními částmi práce jsou

pak kapitoly třetí a čtvrtá, tj. rozbor platné právní úpravy sankcí ukládaných mladistvým a výklad o těchto sankcích, pokud jde o aplikační praxi. Diplomantka přitom správně označuje systém sankcí v trestním právu mladistvých jako monistický. Zabývá se dále jednotlivými druhy opatření, která lze mladistvým za jejich provinění, případně i v jiných případech ukládat. Podrobnější výklad je přitom věnován opatřením trestním, ale i rozbor právní úpravy výchovných a ochranných opatření je dostatečný. Zde je třeba uvést, že se diplomantka rovněž zabývala problematikou ukládání výchovných a ochranných opatření v rámci alternativních způsobů řešení trestních věcí mladistvých. V kapitole čtvrté zaměřené na aplikační praxi diplomantka opět prokazuje schopnost kombinovat různé zdroje informací, včetně spisového materiálu, statistických dat a rozhovorů se zástupci praxe. S těmito prameny poměrně dobře pracuje. Pro čtenáře budou jistě zajímavé kapitoly 4.6 a 4.7, kde lze nalézt názory praktiků, zejm. pokud jde o otázky týkající se ukládání sankcí mladistvým, ale i dalších problémů spojených s trestním právem mladistvých, a to i ve srovnání s předchozí úpravou.

Jistě zajímavé náměty lze nalézt v závěrečné kapitole práce. Diplomantka např. doporučuje, aby se rozšířily možnosti výkonu ochranné výchovy i na náhradní rodiny (tzv. ochranná rodinná výchova). Dále poukazuje na problém, kdy zákon o soudnictví ve věcech mládeže nabízí poměrně široké spektrum možností, jak reagovat na provinění mladistvých, ale v praxi se to často neprojeví, a to zejm. v důsledku přetížení (nejen) juvenilní justice v ČR. Také se diplomantka vyslovuje k problematice věkové hranice trestní odpovědnosti, která se sice nedotýká zcela těsně zpracovávaného tématu, nicméně se zde setkáme s poměrně zajímavým porovnáním postavení mladistvého a dítěte mladšího 15 let v řízení, které může vést k uložení nějaké sankce za provinění, resp. za čin jinak trestný. Toto porovnání hovoří spíše ve prospěch mladistvého, jehož pozice v řízení je dle názoru diplomantky v podstatě výhodnější. Bylo by jistě vhodné toto téma trochu rozvést, zejména pokud jde o možnosti legislativního řešení této otázky.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou. Jako taková může jistě obstát i při ústní obhajobě, k níž jí doporučuji.

Otázka pro ústní obhajobu:

Jak si diplomantka konkrétně představuje ochrannou rodinnou výchovu a jaká spatřuje případná úskalí takové právní úpravy i aplikace v praxi?

Návrh klasifikace: výborně až velmi dobře

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.